Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 8/2024 - RTR-PRONATEC/RTR-PROEX/RTR/IFMT

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

EDITAL Nº 33/2024 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMTEDITAL Nº 33/2024 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

A Coordenadora Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, designada
pela protaria /IFMT nº 3322/2023, no uso de suas atribuiçoes legais conferida Resolução CD/FNDE nº 04/2012 e
Resolução /IFMT nº 44/2012,  RESOLVE:

Considerar o resuktado final do Edital  Nº 33/2024 – RTR-PRONATEC/RTR-PTOEX/RTR/IFMT, do processo de
seleção   de profissionais internos e externos para atuarem como bolsistas no programa bolsa-formação
bioeconomia na amazônia legal para desenvolverem função de Professores no Curso de Formação inicial e
Continuada ( FIC), nos campi,  CONVOCA os candidatos aprovados nos respectivos programa nos campi,
para inicio das atividades conforme segue:

1. Campus Avançado Tangará da SerraCampus Avançado Tangará da Serra

1.1 Curso de Argentes de Informações  Turisticas 1.1 Curso de Argentes de Informações  Turisticas

Inglês InstrumentalInglês Instrumental

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 17915561791556 Cláudio Márcio da SilvaCláudio Márcio da Silva 1212 AprovadoAprovado

Empreendedorismo e Cooperativismo nos serviços turísticosEmpreendedorismo e Cooperativismo nos serviços turísticos

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Daniela da SilvaDaniela da Silva
CarvalhoCarvalho

1616 AprovadaAprovada

Patrimônio Cultural e NaturalPatrimônio Cultural e Natural

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Daiany Xavier BelizárioDaiany Xavier Belizário 1212 AprovadaAprovada

Fundamentos do turismo e hospitalidadeFundamentos do turismo e hospitalidade

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Daniela da SilvaDaniela da Silva
CarvalhoCarvalho

2020 AprovadaAprovada

Planejamento e organização do turismoPlanejamento e organização do turismo

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Daniela da SilvaDaniela da Silva
CarvalhoCarvalho

2020 AprovadaAprovada

2. Campus RondonópolisCampus Rondonópolis

2.1 Curso Contidor de turismo de unidade de conservação2.1 Curso Contidor de turismo de unidade de conservação

Matemática BásicaMatemática Básica

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Aghton SoaresAghton Soares
DouradoDourado

1515 AprovadoAprovado

Ética e CidadaniaÉtica e Cidadania

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 416120416120 José Roberto LopesJosé Roberto Lopes 1010 AprovadoAprovado

Cooperativismo/empreendedorismoCooperativismo/empreendedorismo

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Thiago FernandesThiago Fernandes 1515 AprovadoAprovado

Segurança do TrabalhoSegurança do Trabalho

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Thiago FernandesThiago Fernandes 1010 AprovadoAprovado

Fundamentos Naturais e Sociais do Meio AmbienteFundamentos Naturais e Sociais do Meio Ambiente

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Kelbiane AlvesKelbiane Alves
Rodrigues dos SantosRodrigues dos Santos

2020 AprovadaAprovada

Lazer, Turismo, Desenvolvimento Sustentável e Educação AmbientalLazer, Turismo, Desenvolvimento Sustentável e Educação Ambiental

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Kelbiane AlvesKelbiane Alves
Rodrigues dos SantosRodrigues dos Santos

2020 AprovadaAprovada

Legislação Ambiental AplicadaLegislação Ambiental Aplicada

 SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Kelbiane AlvesKelbiane Alves
Rodrigues dos SantosRodrigues dos Santos

1515 AprovadaAprovada

Condução Ambiental, Elaboração e Execução de Roteiros e VisitasCondução Ambiental, Elaboração e Execução de Roteiros e Visitas

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Kelbiane AlvesKelbiane Alves
Rodrigues dos SantosRodrigues dos Santos

2020 AprovadaAprovada

3. Campus JuínaCampus Juína

3.1 -  Curso de Viveiricultor3.1 -  Curso de Viveiricultor

Informática básicaInformática básica

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 33281503328150 Alex Gustavo PillonAlex Gustavo Pillon 2020 AprovadoAprovado

3.1 Curso de Monitor do Uso e Conservação dos Recursos Hídricos3.1 Curso de Monitor do Uso e Conservação dos Recursos Hídricos

Monitoramento do uso e qualidade da águaMonitoramento do uso e qualidade da água

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 10261081026108
FernandoFernando
Santos da SilvaSantos da Silva

4040 AprovadoAprovado

4. Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste (Cadastro de Reserva)Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste (Cadastro de Reserva)

4.1 - Curso de Agricultor Orgânico4.1 - Curso de Agricultor Orgânico

Noções de Direito AgroambientalNoções de Direito Agroambiental

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Alessandro FélixAlessandro Félix
PascoinPascoin

1515 AprovadoAprovado

5. Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da SilvaCampus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

5.1 Curso de Agente de Informações Turísticas5.1 Curso de Agente de Informações Turísticas

Geografia, Economia e Meio Ambiente de Mato GrossoGeografia, Economia e Meio Ambiente de Mato Grosso

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Bruna Mendes de FavaBruna Mendes de Fava 2424 AprovadaAprovada

5.2 Curso de Condutor de Turismo em Espaços Culturais Locais 5.2 Curso de Condutor de Turismo em Espaços Culturais Locais

Técnicas de condução de Turistas em espaços culturaisTécnicas de condução de Turistas em espaços culturais

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Bruna Mendes de FavaBruna Mendes de Fava 2424 AprovadaAprovada

Educação midiática e seu uso estratégico no TurismoEducação midiática e seu uso estratégico no Turismo

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Bruna Mendes de FavaBruna Mendes de Fava 1515 AprovadaAprovada

Prática profissionalPrática profissional

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Bruna Mendes de FavaBruna Mendes de Fava 88 AprovadaAprovada

6. Campus Avançado DiamantinoCampus Avançado Diamantino

6.1 Curso de Proditor de mandioca6.1 Curso de Proditor de mandioca

Matemática BásicaMatemática Básica

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 33944603394460
Luliane MachadoLuliane Machado
CardosoCardoso

2020 AprovadaAprovada

Informática básicaInformática básica

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 33944603394460
Luliane MachadoLuliane Machado
CardosoCardoso

2020 AprovadaAprovada

Manejo do solo em plantas cultivadasManejo do solo em plantas cultivadas

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 11560481156048
Lucas HordonesLucas Hordones
ChavesChaves

2020 AprovadoAprovado

Manejo integrado de pragas, doenças e planta em pequenas propriedades ruraisManejo integrado de pragas, doenças e planta em pequenas propriedades rurais

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 11560481156048
Lucas HordonesLucas Hordones
ChavesChaves

2020 AprovadoAprovado

Comercialização e gestão financeira em empreendimentos rurais familiaresComercialização e gestão financeira em empreendimentos rurais familiares

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 33944603394460
Luliane MachadoLuliane Machado
CardosoCardoso

4040 AprovadaAprovada

Fitotecnia Aplicada à MandioculturaFitotecnia Aplicada à Mandiocultura

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 11560481156048
Lucas HordonesLucas Hordones
ChavesChaves

2020 AprovadoAprovado

Processamento de alimentos de origem vegetal com ênfase na Cultura da MandiocaProcessamento de alimentos de origem vegetal com ênfase na Cultura da Mandioca

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 11560481156048
Lucas HordonesLucas Hordones
ChavesChaves

2020 AprovadoAprovado

7. Campus Cuiabá - Bela VistaCampus Cuiabá - Bela Vista

7.1 Curso de Produtor de Licores7.1 Curso de Produtor de Licores

Técnicas de Produção de Licores e Controle de QualidadeTécnicas de Produção de Licores e Controle de Qualidade

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Thaysa KarolinyThaysa Karoliny
Teixeira MirandaTeixeira Miranda

9090 AprovadaAprovada

Custos e Formação de PreçosCustos e Formação de Preços

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 --
Dione AparecidaDione Aparecida
CastroCastro

2020 AprovadaAprovada

Técnicas de Vendas e Fidelização de ClientesTécnicas de Vendas e Fidelização de Clientes

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 -- Dione AparecidaDione Aparecida
CastroCastro

2020 AprovadaAprovada

8. Campus Barra do GarçasCampus Barra do Garças

8.1 Curso de Viveiricultor8.1 Curso de Viveiricultor

Biologia AplicadaBiologia Aplicada

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
FranciellyFrancielly
RodriguesRodrigues
GomesGomes

2020 AprovadaAprovada

Prática de Produção de MudasPrática de Produção de Mudas

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
FranciellyFrancielly
RodriguesRodrigues
GomesGomes

9090 AprovadaAprovada

8.2 Curso de Agricultor Agroflorestal8.2 Curso de Agricultor Agroflorestal

Biologia AplicadaBiologia Aplicada

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
FranciellyFrancielly
RodriguesRodrigues
GomesGomes

2020 AprovadaAprovada

Manejo agroecológicoManejo agroecológico

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

ResultadoResultado

HorariaHoraria
(h)(h)

11 --
FranciellyFrancielly
RodriguesRodrigues
GomesGomes

4545 AprovadaAprovada

Planejamento e implantação de Sistemas AgroflorestaisPlanejamento e implantação de Sistemas Agroflorestais

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
FranciellyFrancielly
RodriguesRodrigues
GomesGomes

4040 AprovadaAprovada

8.3 Curso de Agente de Informações Turísticas8.3 Curso de Agente de Informações Turísticas

Espanhol instrumentalEspanhol instrumental

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
PatríciaPatrícia
LacerdaLacerda

1515 AprovadaAprovada

Informações TurísticasInformações Turísticas

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
FernandoFernando
MudimMudim
PenteadoPenteado

4040 AprovadoAprovado

Inglês instrumentalInglês instrumental

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
Gabrielle DarcGabrielle Darc
BanczekBanczek
FonsecaFonseca

1515 AprovadaAprovada

Espanhol instrumentalEspanhol instrumental

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
Patrícia DiasPatrícia Dias
FerreiraFerreira

1515 AprovadaAprovada

LibrasLibras

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 21086182108618
Deniza LuizaDeniza Luiza
AdornoAdorno

1010 AprovadaAprovada

9. Campus Campo Novo do ParecisCampus Campo Novo do Parecis

9.1 Curso de Inspetor de Qualidade 9.1 Curso de Inspetor de Qualidade

Informática BásicaInformática Básica

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 31610643161064
Luiz Paulo CarneiroLuiz Paulo Carneiro
Pereira FilhoPereira Filho

66 AprovadoAprovado

10. Campus ConfresaCampus Confresa

9.1 Curso de Meliponicultor9.1 Curso de Meliponicultor

Biologia das Abelhas sem ferrão e Planejamento da MeliponiculturaBiologia das Abelhas sem ferrão e Planejamento da Meliponicultura

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 33724323372432
Henildo deHenildo de
Sousa PereiraSousa Pereira 2020 AprovadoAprovado

Inimigos Naturais e Doenças das Abelhas sem ferrão;Inimigos Naturais e Doenças das Abelhas sem ferrão;

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 33724323372432
Henildo deHenildo de
Sousa PereiraSousa Pereira

2020 AprovadoAprovado

Implementos e Instalação de Meliponários e PastoImplementos e Instalação de Meliponários e Pasto
MeliponícolaMeliponícola

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
Renata PatríciaRenata Patrícia
Dancini JoséDancini José
(Externo)(Externo)

2828 AprovadoAprovado

9.2 Curso de Fruticultor9.2 Curso de Fruticultor

Produção e Propagação de Mudas e Manejo de FrutíferasProdução e Propagação de Mudas e Manejo de Frutíferas

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 33981953398195
MarcusMarcus
Vinicius RibeiroVinicius Ribeiro
de Oliveirade Oliveira

6060 AprovadoAprovado

Pragas e Doenças em PomaresPragas e Doenças em Pomares

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato
CargaCarga

HorariaHoraria
(h)(h)

ResultadoResultado

11 --
IsabelaIsabela
Yamuchi TorresYamuchi Torres

2828 AprovadoAprovado

11. Campus SorrisoCampus Sorriso

10.1 Curso de Agente de gestão de resíduos sólidos 10.1 Curso de Agente de gestão de resíduos sólidos

Determinação das características dos resíduos sólidosDeterminação das características dos resíduos sólidos

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 16881641688164 Juliana Gervasio NunesJuliana Gervasio Nunes 3232 AprovadaAprovada

Formas de Tratamento e Destino Final dos Resíduos SólidosFormas de Tratamento e Destino Final dos Resíduos Sólidos

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 16881641688164 Juliana Gervasio NunesJuliana Gervasio Nunes 3232 AprovadaAprovada

Manejo dos Resíduos SólidosManejo dos Resíduos Sólidos

ItemItem SiapeSiape CandidatoCandidato Carga Horaria (h)Carga Horaria (h) ResultadoResultado

11 16881641688164 Juliana Gervasio NunesJuliana Gervasio Nunes 4848 AprovadaAprovada

Cuiabá-MT, 03 de abril de 2024.

Isabela Silva CamposIsabela Silva Campos

Presidente da Comissão de Elaboração e Avaliação do Edital

Portaria nº 3009/2023

Silvia Maria dos Santos Stering Silvia Maria dos Santos Stering

Coordenadora- Adjunto do Programa Bioeconomia na Amazonia Legal

Portaria 2397/2023

Angela Santana de OliveiraAngela Santana de Oliveira

Coordenadora-Geral do Pronatec

Portaria nº 3322/2023

	Documento assinado eletronicamente por: